Osman

zamanında ise çoğaltılarak farklı İslam merkezlerine gönderilmiştir.
1

Yine ilerleyen dönemlerde farklı milletlerin Müslüman olması ile birlikte Arapça

yazılmış olan Kur’an-ı Kerim’i okuma ve anlamada meydana gelen hataları önlemek

amacıyla Basra valisi Ziyad b. Sümeyye (ö. 53/673) ebu’l-Esved ed-Düeli (ö. 69/688)'yi

çağırarak Kur’an’ın yazımını sistemleştirmesini istemiştir. İlk başta bunu kabul etmeyen

ebu’l-Esved, bir kişinin Tevbe süresi 3. ayetteki "ve resûlühû" kelimesini "ve resûlihî"

olarak okumasına ve bu okuma şeklinin anlamı tamamen değiştirdiğine şahit olması

üzerine bu teklifi kabul etmiştir.

ve değerlendirilmiştir.

Bu kapsamda incelenen ve faydalanılan temel kaynaklardan bazıları; Mukâtil b.

Süleyman ‘ın Tefsir-i Kebir’i, Soycan tarafından hazırlanmış olan Mukâtil B.

Süleyman’ın (Ö. 150/767) Tefsîr-i Kebir adlı Eserindeki Meğâzî Bilgilerinin Tesbit ve

Değerlendirmesi başlıklı yüksek lisans tez çalışması, Mesut Kaya tarafından

hazırlanmış olan Çağdaş Tefsirlerde İsrâiliyata Yaklaşım ve Kitab-ı Mukaddes

Bilgilerinin Kullanımı başlıklı doktora tez çalışması, Ertuğrul Döner tarafından

BÖLÜM

MUKÂTİL B. SÜLEYMÂN VE TESFSİR-İ KEBİR

1.1.Hayatı

Asıl adı Ebu’l Hasen Mukâtil bin Süleyman bin Beşir el-Ezdî el-Horosanî el-

Belhî
9
olan Mukâtil b. Süleyman’ın doğum tarihi hakkında net bilgi bulunmamakla

birlikte doğum yerinin Horasan olduğu bilinmektedir. Ancak 128/746 yılında Emevi

valisi Nasr b. Seyyar ile Haris b. Süreyc arasındaki görüşmelerde etkin rol alıp elçilik

yapması
10

, kendi yazmış olduğu tefsirini de Dahhak’a (ö. 102/720) sunmuş olmasından

dolayı hicri 80 tarihlerinde dünyaya gelmiş olabileceği söylenebilir.
11

Emevi

Devleti’nin Horasan’daki etkisi azalmaya başlayınca Basra’ya gitmiştir. Yaşamının son

20 yılını kapsayan bu dönemde Atâ b. Ebû Rebâh, İbn Şihâb ez-Zührî, Atıyye el-Avfî

gibi alimlerle birlikte geçirmiş ve onlardan faydalanmıştır. Yine bu dönemde Bağdat,

Beyrut ve Mekke şehirlerini dolaşmış, sonra tekrar Basra’ya dönmüş burada vefat (ö.

150/767) etmiştir.
12

Mukâtil b. Süleyman’ın yaşadığı dönem henüz İslamiyet’in Horasan’da yeni

yayılmaya başladığı dönemdir. Dolayısıyla dini ve fikri çatışmaların ve karışıklıkların

olduğu dönemde yaşamıştır. Bu dönemde Emevi yöneticileri Araplar dışındaki halktan

Ancak eğitimi ile ilgili olarak Horasan,

Bağdat, Mekke, Beyrut şehirlerinde bulunmuş ve buralardaki alimlerden istifade

etmiştir. Bunlar arasında önde gelen ve bilinen hocalarından bir kısmı aşağıda

verilmiştir
15

;

1. Ebû’l-Haccâc Mücâhid b. Cebr el-Mekkî el-Kureşî (ö. 104/722)

2. Ebu’l-Kâsım Dahhâk b. Müzâhim el-Hilâlî el-Horâsânî (ö. 105/723)

3. Ebû Abdullah İkrime b. Abdullah el-Berberî (ö. 105/723)

4. Muhammed b. Sîrîn el-Ensârî (ö. 110/728)

5. Ebu’l-Hasan Atıyye b. Sa’d b. Cünâde el-Avfî el-Kûfî (ö.111/729–30)

6. Ebû Muhammed Atâ b. Ebu Rebâh Eslem el-Kureşî el-Mekkî (ö. 114/732)

7. Nâfî Ebû Abdillah el-Medenî Mevlâ Abdullah b. Ömer (ö. 117/735)

8. Ebû Bekir Abdullah b. Ubeydillah b. Ebî Müleyke (ö. 117/735)

9. Ebu’l-Hattâb Katâde b. Diâme b. Katâde es-Sedûsî el-Basrî (ö. 117/735)

10. Ebû İbrahim Amr b. Şuayb b. Muhammed el-Kureşî (ö. 118/736)

11. Ebû İsmail Hammâd b. Ebî Süleymân el-Kûfî (ö. 120/738)

12. İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742)

13. Ebu’z-Zübeyr Muhammed b. Müslim el-Kureşî el-Mekkî (ö. 128/745)

14. Ebû İshâk Amr b. Abdillah es-Sebîî eş-Şa’bî el-Kûfî (ö. 129/749)

15. Ebû Bekir Eyyûb b. Ebî Temîme Keysân es-Sehtiyânî (ö. 131/749)

16. Süleymân b. Mihrân el-A’meş (ö. 148/765)

17. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777)

1.3. İlmi Şahsiyeti

Mukâtil b. Süleyman ikinci tabaka müfessirlerden olup yaşadığı çağda bir tefsir

otoritesi kabul edilerek ilmi şahsiyetinde tefsirci özelliği öne çıkmıştır. Kendisinden

önce tefsir ilmi ile uğraşan kişiler olmasına karşılık, onların tefsirleri hem kısmidir hem

7. Kitabu'l-Aksâm ve’1-Lügât,

8. Kitabu't-Takdîm ve’t-Te'hîr,

9. Kitabu Nevâdiri't-Tefsîr,

10. Kitâbu't-Tefsiri'1-Kebîr

Çalışmanın konusu olması itibariyle aşağıda ayrıca yer verilmiştir.

11. Kitabu'l-Vücûh ve’n-Nezâir

Vücûh ve Nezâir Kur’an ilimlerinden biri olup ilk olarak İbn Abbâs (ö. 68/687-

88) ve talebelerinin bu konu üzerinde çalışmaları sonucu dikkat çekmiştir. Mukâtil b.

Süleyman ise bu eserleri inceleyerek Vücûh ve Nezâir eserini ortaya koymuştur. Bu

kelimleler ilk zamanlardan itibaren kullanıldığı için terimleşmiş, ilgili eserlerinin

yapılabilmiş ve İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) tarafından “birbirine benzer lafızların farklı

anlamlara gelmesi” olarak tanımlanmıştır. Bu tanıma karşı yapılan ilk itiraz ise yaklaşık

bir asır sonrasında İbn Teymiyye (ö.728/1328) tarafından “söz konusu tanımın yalnızca

müşterek lafızlar için kullanılabileceği ancak, ilgili eserlerde yer alan terimlerin

hale gelmiş ve İsrailiyat içeren bu rivayetler kaynaklara ve tefsirlere girmeye başlamıştır. Bu

durum bazı tefsirciler tarafından dikkate alınmış ve değerlendirmelere tabi tutmuşlar ancak

bazıları ise kaynakları güvenilir kabul ederek olduğu gibi aktarmışlardır. Taberi (310/922) ve

dönemindeki müfessirler ehli kitaptan aldıkları nakilleri sözlü olarak yapmışlardır. Ancak

Mücahid (103/711), Mukâtil b. Süleyman (110/728), Abdurrezzak b. Hemmam (2011/826)

gibi müfessirler ise ehli kitaptan yapılan rivayetleri doğrudan Tevrat, Zebur ve İncil’den

yapmışlardır.

2.6.3. Râvî Açısından

Raviler israili rivayetleri şer’i ölçüleri içerisinde kalarak nakletmişlerdir. Bunu

yaparken de söyleyenlere isnad etmişler ve haberin doğrusunu yanlışını ayırt etmeksizin isnad